

Ecofin

➔ Buen primer trimestre

Hoy se dieron a conocer los siguientes datos económicos de **China**:

Δ%	¿Qué pasó?	¿Cuándo?	Comentario
PIB	6,8	I-trim-18 vs. I-trim-17	<ul style="list-style-type: none"> ▪ El PIB había avanzado un 6,8% en los dos trimestres anteriores. ▪ Si bien el dato del I-trim-2018 superó las expectativas del mercado, analistas creen que el PIB se desaceleraría a lo largo de 2018 debido a una menor inversión pública en el sector inmobiliario para contener la especulación. A su vez, Beijing busca contener la deuda de los gobiernos locales, sobre todo en proyectos de infraestructura. ▪ En términos intertrimestrales, el PIB de China creció un 1,4% en el I-trim-2018, 0,2 puntos porcentuales por debajo del registrado en el IV-trim-2017.
Ventas minoristas	9,8	I-trim-18 vs. I-trim-17	<ul style="list-style-type: none"> ▪ En el período ene-feb 2018, las ventas minoristas habían crecido un 8,7% interanual. ▪ Contando únicamente a mar-2018, el comercio minorista se elevó un 10,1% contra mar-2017. ▪ En términos intermensuales, las ventas minoristas avanzaron un 0,73% en mar-2018, después de un aumento del 0,71% en feb-2018.
Producción industrial	6,8	I-trim-18 vs. I-trim-17	<ul style="list-style-type: none"> ▪ El dato del I-trim-2018 está 0,4 puntos porcentuales por debajo del registrado en el I-trim-2017. ▪ Contemplando solamente a mar-2017, la producción industrial creció un 6% interanual, luego de un aumento del 7,2% en feb-2018. ▪ En términos intermensuales, la producción industrial aumentó un 0,33% en mar-2018, después de un aumento del 0,57% en el mes anterior.
Inversión en activos fijos	7,5	I-trim-18 vs. I-trim-17	<ul style="list-style-type: none"> ▪ En los primeros 2 meses de 2018 la inversión en activos fijos había crecido un 7,9%. ▪ La inversión de las empresas estatales creció un 7,1% interanual y la de las empresas privadas un 8,9%.

Claves

→ Crecimiento mundial

A pesar de las tensiones comerciales globales, el **Monitor Económico Global del Instituto Internacional de Finanzas (IIF)** proyecta que **la economía mundial se expandiría un 3,5% en 2018, el mayor incremento desde 2010. En 2019 el PIB crecería un 3,4%.**

El IIF proyecta que los países emergentes crecerían un 5% en 2018, el mayor aumento en 7 años. Por su parte, los mercados maduros avanzarían un 2,5%.

En 2019, el PIB de las economías emergentes subiría un 5,1%, mientras que los mercados maduros crecerían un 2,2%.

Proyección del IIF - Selección de países			
PIB, Δ%	2017	2018 ^p	2019 ^p
Mundo	3,2	3,5	3,4
Mercados maduros	2,2	2,5	2,2
G3	2,2	2,6	2,2
EEUU	2,3	2,9	2,5
Eurozona	2,3	2,5	2,1
Japón	1,7	1,4	1,2
Economías emergentes	4,7	5,0	5,1
Latinoamérica	1,2	2,2	2,5
Argentina	2,9	2,7	3,0
Brasil	1,0	2,7	2,8
Chile	1,5	3,3	3,6
México	2,0	2,0	2,2
Venezuela	-15,5	-14,8	-7,5
Emergentes Europa	4,0	3,0	3,2
Asia-Pacífico	6,3	6,4	6,3
China	6,9	6,7	6,6
India	6,4	7,9	7,6
África/Oriente Medio	1,4	2,5	2,9